d) '*Oratio*' *Omnipotens sempiternus deus qui quanto nos infirmiores esse previdisti, tanto nos beati Hupertii confessoris atque pontificis copiosiori monuisti suffragio...*

e) '*Alia*' *Propiciare quesumus domine famulis...*

f) '*Oratio*' *Deus qui te ipsum in visione crucifixi beato Hupertio confessori...*

Vgl. die Rubrik zum Hubertusfest (f. 333vb) am 3. Nov.: *Huberti epi. conf. cui Christus in forma crucifixi apparuit... A morsu canis rabidi curat. Am Rande: Vox de celo ad Hupertum dicens: Vade benedic panem et vinum et da comedere omnibus animalibus rationabilibus et irrationabilibus et sanabuntur...*

59. (225vb) *Benedictio pomorum in die Iacobi apost.*

*Te deprecamur omnipotens deus ut benedicas hunc fructum novum pomorum... Per<sup>4</sup>.*

60. (256vb–257ra) *Benedictio panis in die sancte Agathe virg.*

*Oratio. Benedic domine hanc creaturam panis sicut benedixisti quinque panes ordeaceos in deserto, concede propicius, ut sicut multitudo paganorum ad sepulchrum beatissime virginis et martiris tue Agathe fugiens velum eius tulit contra ignem ut ignis extingueretur et extinctus fuit, sic presencia, tactu et virtute huius panis et ob meritum ac passionem huius virginis et martiris tue tota virtus, omnis ardor atque potestas ignis vel incendii ubicumque locorum ignis seu incendium fuerit extingwatur prestante domino nostro Iesu Christo<sup>5</sup>.*

<sup>1</sup> FRANZ, Benediktionen I, p. 601.

<sup>2</sup> PRG CCXIX.

<sup>3</sup> Der Hubertuswein wurde vor allem in der Erzdiözese Köln gegen den Biß toller Hunde geweiht, vgl. FRANZ, Benediktionen I, p. 215 Nr. 7. Weiheformeln nach FRANZ erst aus dem 17. Jahrhundert.

<sup>4</sup> PRG CCXXI, 1.

<sup>5</sup> Nach FRANZ, Benediktionen I, p. 272–273, kam die Weihe des Agatha-Brotens in Deutschland erst im 16. Jh. auf; auch kennt er keine früheren Weiheformeln. Die vorliegende Formel findet sich auch in den beiden Zisterzienserhandschriften Freiburg/Schweiz Universitätsbibliothek L 58, f. Ir und L 305, f. 157v, vgl. ITER HELVETICUM, Teil I: Die liturgischen Handschriften der Kantons- und Universitätsbibliothek Freiburg (Spicilegii Friburgensis subsidia 15), Freiburg 1976.

61. (303va–vb) [*Benedictio uvarum et frugum in die sancti Sixti*]  
 a) Im Canon: '*Benedictio uvarum hic dicitur*' *Benedic domine et hos fructus novos uve...*<sup>1</sup>.  
 b) '*Euthicianus papa... statuit ut fruges super altare benedicerentur*<sup>2</sup>. *Oracio*' *Domine sancte pater omnipotens eterne deus qui celum et terram...*<sup>3</sup>.  
 c) '*In dyocesi Basiliensi hodie panis benedicitur*' *Domine sancte pater omnipotens eterne deus benedicere digneris hunc panem...*<sup>4</sup>.
62. (308va) [*Benedictio herbarum in die Assumptionis BMV*]  
 '*Unde in quibusdam locis mos est in die asumpcionis Marie ut herbe benedicantur...*'<sup>5</sup>.  
 a) *Omnipotens sempiternae deus qui celum et terram et mare...*<sup>6</sup>.  
 b) *Deus qui universis generibus herbarum humanis necessitatibus...*<sup>7</sup>.  
 c) *Oramus pietatem tuam omnipotens deus ut has primicias creature...*<sup>8</sup>.
63. (314rb) [*Benedictio seminum in Decollatione s. Ioh. bapt.*]  
 '*Eodem die in certis locis benedicuntur semina frumentorum ad seminandum...*  
*Oracio*' *Te domine petimus, te rogamus ut hos fructus seminum...*<sup>9</sup>.
64. (379ra) *Benedictio vini in die sancti Stephani*  
*Domine Iesu Christe qui dixisti apostolis tuis: Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum, quem beatus prothomartir Stephanus primus sumpsit...*<sup>10</sup>.
65. (383rb–va) *Benedictio salis et aque pro animalibus*  
 '*Oracio*' *Deus invisibilis et inestimabilis qui per cuncta diffusus*<sup>11</sup>... '*Oracio*' *Deus cui super Cherubim sublimi throno sedenti...*<sup>12</sup>.
66. (384va) *Benedictio vini contra febres*  
 '*Oracio*' *Domine Iesu Christe fili dei vivi qui secundum magnam dispensacionem...*<sup>13</sup> '*Oracio*' *Domine Iesu Christe qui pro tua redempcione...*<sup>14</sup> '*Alia*' *Deus cui creature obediunt et omnia in verbo fecisti...*<sup>15</sup> '*Alia*' *Succurre quesumus domine famulo tuo supplicanti et opem tuam tribue...*